408. QVEM fontem.

409. -VE uel.

*aliudue* <pecus> : pecus secundum generis diuersitatem tria significat. Secundum quod est neutri generis collectionem animalium significat, infra : « Hoc pecus omne meum est ». Quando feminini<sup>161</sup> est solum animal significat, infra : « Mille mee pecudes in uallibus errant ». Si sit masculini<sup>162</sup> fossam notat, supra : « Est specus in medio uirgis ac uimine densus ». Primum est tercie declinationis et habet in genitio 'pecoris'; secundum similiter, set habet 'pecudis'; tertium quarte. Quod scitur hiis uersibus : « Hoc pecus est pecudis collectio, set pecus una, | set neutrum pecoris et femineum pecudis dat; | hic specus est fossa, sua declinatio quarta ».

410. TVRBARAT sincopa; AB ARBORE aliqua.

411. CIRCA fontem; PROXIMVS fontis proximi.

412. SOLE solis claritate; TEPESCERE caleferi.

413. HIC in hoc loco; PVER Narcisus; ESTV calore temporis.

Ecce propter quod actor istum locum descripserat dicens *hic*, ad quem fontem<sup>163</sup>.

Talis erat locus ille *hic* etc.

414. FACIEM pulcritudinem; SEQVVTVS apetens.

<faciemque loci fontemque> causa loci et causa<sup>164</sup> fontis.

415. SITIM corporalem; CREVIT uel *crescit*.

<sitis altera> scilicet spiritualis, quia sitis est corporalis et<sup>165</sup> spiritualis.

416. VISE in aqua; CORREPTVS accensus; YMAGINE repercussione;

FORME sue.

417.

*spem* id est illud de quo sperabat, scilicet umbram, unde subdit *sine corpore*.

418.

*astupet* de pulcritudine sua amiratur *sibi*, apud se.

161 feminini] *scripsimus*, feminum V, femininum S W.

162 masculini] W, masculi V S.

163 propter quod] S W, *in ras.* V. ◊ dicens hic ad quem fontem] S W, *in ras.* V.

164 et causa] S W, *in ras.* V.

165 et] V, similiter et S W.

était favorable parce qu'il aimait sans pouvoir posséder ce qu'il aimait, c'est-à-dire lui-même qu'il vit dans la source, et c'est ce avec quoi il poursuit en disant *une source* etc.

407. LIMPIDE sans limon ; D'ARGENT son éclat est comparable à l'argent.

408. CELLE-CI la source.

409.

*ou un autre <bétail>* : selon les différents genres 'pecus' signifie trois choses. S'il est au neutre, il signifie un groupe d'animaux, comme plus bas : « Tout ce troupeau ('pecus') est à moi ». Au féminin, il signifie un seul animal, comme plus bas : « Mes mille moutons ('pecudes') errent dans les vallées ». Au masculin, il signifie fosse, comme plus haut : « Il y a une caverne ('specus') au milieu de rameaux d'osiers ». Le premier est de la troisième déclinaison et le génitif est 'pecoris' ; c'est pareil pour le deuxième, mais le génitif est 'pecudis' ; le troisième est de la quatrième déclinaison. Ce qu'on apprend par les vers suivants : « 'Hoc pecus (n., le troupeau) est un ensemble de moutons, mais 'pecus' (f.) est un seul animal, mais au neutre le génitif est 'pecoris' et au féminin 'pecudis' ; 'hic specus' (m., la caverne) est un trou, sa déclinaison est la quatrième ».